

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM**  
**RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A OUTUBRO/2012 - BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	339.409.502,00	339.409.502,00	44.609.449,84	13%	232.090.441,37	68%	107.319.060,63
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	302.293.922,00	302.293.922,00	42.756.028,38	14%	226.550.082,44	75%	75.743.839,56
RECEITA TRIBUTÁRIA	44.058.940,00	44.058.940,00	6.582.107,68	15%	46.475.667,28	105%	(2.416.727,28)
Impostos	30.302.897,00	30.302.897,00	5.970.389,64	20%	39.274.323,97	130%	(8.971.426,97)
Taxas	5.155.650,00	5.155.650,00	376.399,55	7%	5.868.033,21	114%	(712.383,21)
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	-	0%	-	0%	1.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	9.019.830,00	9.019.830,00	1.354.209,93	15%	7.160.405,97	79%	1.859.424,03
Contribuições Sociais	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições Econômicas	9.019.830,00	9.019.830,00	1.354.209,93	15%	7.160.405,97	79%	1.859.424,03
RECEITA PATRIMONIAL	1.185.597,00	1.185.597,00	35.392,02	3%	1.241.630,62	105%	(56.033,62)
Receitas Imobiliárias	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Valores Mobiliários	1.185.597,00	1.185.597,00	35.392,02	3%	1.241.630,62	105%	(56.033,62)
Receita de Concessões e Permissões	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Vegetal	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Transformação	-	-	-	-	-	-	-
Receita da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	20.110.000,00	20.110.000,00	2.249,75	0%	6.538,64	0%	20.103.461,36
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	216.884.070,00	216.884.070,00	32.834.489,19	15%	162.102.940,48	75%	54.781.129,52
Transferências Intergovernamentais	200.181.274,00	200.181.274,00	31.518.428,86	16%	158.524.982,92	79%	41.656.291,08
Transferências de Instituições Privadas	100.000,00	100.000,00	-	0%	-	0%	100.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	16.602.796,00	16.602.796,00	1.172.041,50	7%	3.314.650,95	20%	13.288.145,05
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	11.035.485,00	11.035.485,00	1.947.579,81	18%	9.562.899,45	87%	1.472.585,55
Multas e Juros de Mora	1.423.908,00	1.423.908,00	144.815,65	10%	885.766,53	62%	538.141,47
Indenizações e Restituições	-	-	193.532,63	-	820.843,62	-	(820.843,62)
Receita da Dívida Ativa	9.611.577,00	9.611.577,00	1.609.231,46	17%	7.852.581,55	82%	1.758.995,45
Receitas Correntes Diversas	-	-	0,07	-	3.707,75	-	(3.707,75)
RECEITAS DE CAPITAL	37.115.580,00	37.115.580,00	1.853.421,46	5%	5.540.358,93	15%	31.575.221,07
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	10.000.000,00	10.000.000,00	-	0%	-	0%	10.000.000,00
Operações de Crédito Internas	10.000.000,00	10.000.000,00	-	0%	-	0%	10.000.000,00
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	251.100,00	-	251.100,00	-	(251.100,00)
Alienação de Bens Móveis	-	-	251.100,00	-	251.100,00	-	(251.100,00)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	27.115.580,00	27.115.580,00	1.602.321,46	6%	5.289.258,93	20%	21.826.321,07
Transferências Intergovernamentais	4.517.161,00	4.517.161,00	485.371,51	11%	2.344.303,14	52%	2.172.857,86
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	22.598.419,00	22.598.419,00	1.116.949,95	5%	2.944.955,79	13%	19.653.463,21
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	339.409.502,00	339.409.502,00	44.609.449,84	13%	232.090.441,37	68%	107.319.060,63
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO /REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	339.409.502,00	339.409.502,00	44.609.449,84	13%	232.090.441,37	68%	107.319.060,63
<b>DÉFICIT (VI)</b>	0	0	0	-	8.520.988,57	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	339.409.502	339.409.502,00	44.609.450	-	240.611.429,94	-	-
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	0	0	0	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	-	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	341.260.842,74	104.900.118,01	446.160.960,75	45.124.764,67	261.521.071,31	48.129.649,87	240.611.429,94	54%	205.549.530,81
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	261.120.766,74	91.563.353,18	352.684.119,92	41.617.792,58	226.716.422,53	42.365.080,38	210.257.604,29	60%	142.426.515,63
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	104.998.586,00	54.168.289,45	159.166.875,45	28.329.643,64	129.954.627,27	28.114.757,57	128.680.510,28	81%	30.486.365,17
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	376.000,00	154.395,18	530.395,18	160.184,73	334.494,61	136.890,30	280.180,49	53%	249.775,69
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	155.746.180,74	37.240.668,55	192.986.849,29	13.127.964,21	96.427.300,65	14.113.432,51	81.296.474,52	42%	111.690.374,77
DESPESAS DE CAPITAL	78.830.076,00	13.336.764,83	92.166.840,83	3.506.972,09	34.804.648,78	5.764.569,49	30.353.825,65	33%	61.813.015,18
INVESTIMENTOS	74.699.932,00	13.106.769,94	87.806.701,94	3.326.675,43	34.229.653,89	5.584.272,83	29.778.830,76	34%	58.027.871,18
INVERSÕES FINANCEIRAS	3.785.144,00	-	3.785.144,00	-	-	-	-	0%	3.785.144,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	345.000,00	229.994,89	574.994,89	180.296,66	574.994,89	180.296,66	574.994,89	100%	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.310.000,00	-	1.310.000,00	-	-	-	-	0%	1.310.000,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	341.260.842,74	104.900.118,01	446.160.960,75	45.124.764,67	261.521.071,31	48.129.649,87	240.611.429,94	54%	205.549.530,81
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	341.260.842,74	104.900.118,01	446.160.960,75	45.124.764,67	261.521.071,31	48.129.649,87	240.611.429,94	54%	205.549.530,81
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>	0	0	0	0	0	0	0	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	341.260.842,74	104.900.118,01	446.160.960,75	45.124.764,67	261.521.071,31	48.129.649,87	240.611.429,94	-	-

FONTE:

ICONE Sistemas - WinScpF (V16.14.110.0292)